
Repertorio generale n.  2173 

 
 
 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta n. 121 del 7 settembre  2012 

 

OGGETTO: Autorizzazione manifestazione fieristica organizzata dall’Associazione APAM 
FIVA Confcommercio. 

 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno sette del mese di settembre  alle ore 14,00  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig. Valentino DI CARLO 

3. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la delibera del C.C. n. 33 del 25/06/2012 con la quale si è provveduto a revocare: 

a) la delibera consiliare n. 82 del 13/12/2011 con la quale venivano fissati i criteri di indirizzo  
generale per l’organizzazione e gestione di fiere locali, mercati specializzati e stagionali a 
norma della L.R. n. 135/99; 

b) la delibera consiliare n. 6 del 12/02/2012 con la quale si è approvato il regolamento 
comunale per l’affidamento in gestione dell’organizzazione e lo svolgimento di fiere locali 
e mercati specializzati e stagionali – art. 16 L.R. n. 135/99; 

 
CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 29 del 13/06/2012 sono state approvate le linee 
programmatiche e gli indirizzi generali di governo di questa Amministrazione, in cui, in particolare, 

 



è indicato l’obiettivo strategico di procedere alla riqualificazione dei mercati ambulanti e di quelli 
organizzati durante l’anno in occasione di manifestazioni, eventi e festività patronali;  
 
VISTA la richiesta inviata dal Presidente dell’APAM FIVA CONFCOMMERCIO in data 
27/07/2012 con la quale ha comunicato la volontà di organizzare una manifestazione fieristica 
denominata “Fiera d’autunno”da svolgersi  domenica 4 novembre 2012;  
 
VISTO che l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni sarà curata dall’Associazione 
APAM, associazione di categoria autorizzata a gestire mercati e fiere e che da anni collabora col 
Comune di Ortona; 
 
RITENUTA l’opportunità di aderire a tale proposta in quanto la manifestazione non ha carattere di 
sistematicità ed  è atta a promuovere l’immagine di tutta la città di Ortona senza comportare oneri 
per l’Ente; 
 
VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente il Settore Attività tecniche e produttive e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1) Autorizzare la realizzazione della manifestazione così come indicato nel programma allegato, 

affidando l’organizzazione e la gestione delle stesse all’Associazione APAM FIVA 
Confcommercio; 

 
2) Concedere alla citata associazione il patrocinio delle manifestazioni; 
 
3) Autorizzare, pertanto, la suddetta Associazione all’occupazione del suolo pubblico per la 

manifestazione, previo pagamento della relativa tassa di suolo pubblico; 
 
4) l’organizzazione dovrà depositare copia di polizza fideiussoria bancaria o assicurativa 

sottoscritta, ovvero del versamento dell’importo di €.3.000 (tremila) a favore del Comune di 
Ortona, presso la Tesoreria Comunale, a titolo di deposito cauzionale, che potrà essere ritirato o 
svincolato al termine della manifestazione, dopo la certificazione di regolare svolgimento della 
manifestazione da parte del Comando di P.M.; 

 
5) Il soggetto incaricato dell’organizzazione e svolgimento della manifestazione, dovrà stipulare 

una polizza assicurativa a beneficio dell’Amministrazione Comunale e dei terzi e per l’intera 
durata della manifestazione stessa, a copertura del rischio da responsabilità civile del medesimo 
incaricato in ordine allo svolgimento dell’ attività; 

 
6) Dare mandato al dirigente il settore attività tecniche e produttive a al Comando P.M. per 

l’adozione degli atti consequenziali 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 



 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 13 settembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 13 settembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


